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және мемлекеттік қолдауды күшейту қажет.
Ұсыныстар:
1. ESG стандарттарын міндетті ету.
2. Жасыл облигациялар нарығын кеңейту.
3. Жасыл қаржы институттарын құру.
4. Халықаралық ESG-инвестициялармен интеграция.
5. Мемлекеттік қолдауды күшейту.
Қорытынды
Қазақстанда жасыл қаржы мен ESG-инвестициялар қарқынды дамып келеді,  бірақ 

халықаралық  деңгеймен  салыстырғанда  әлі  бастапқы  сатыда.  Соңғы  жылдары  жасыл 
облигациялар  мен  несиелер  көлемі  айтарлықтай  өсті,  алайда  реттеу  жүйесі  мен 
ынталандыру тетіктері әлі де жетілдіруді қажет етеді. ESG стандарттарын енгізу, заңнаманы 
халықаралық талаптарға сәйкестендіру және инвесторларды тарту маңызды. Мемлекеттік 
қолдау  мен  халықаралық  тәжірибені  қолдану  бұл  саланың  дамуын  жеделдетеді  және 
Қазақстанның жасыл экономикаға көшуін қамтамасыз етеді.
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ОӘЖ 33.336.6 
ҚАРЖЫЛЫҚ ИНКЛЮЗИЯ ӘЛЕМДІК ЭКОНОМИКАНЫҢ ДАМУ ҮРДІСІ РЕТІНДЕ

Талғатова Асем Талғатқызы, Усенова Гулдана Сейиткизи
guldanausenova04@gmail.com

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ «Экономика» факультеті,
«Қаржы» кафедрасы 3 курс студенттері

Ғылыми жетекші: Матайбаева Г.А

XXI ғасырда әлемдік экономиканың даму бағыты әлеуметтік әділеттілік пен тұрақты 
өсімге негізделген жаңа парадигмаға бет бұрды. Бұл үрдісте қаржылық инклюзия – яғни, 
халықтың және кәсіпкерліктің қаржылық қызметтерге тең және толық қолжетімділігі – аса 
маңызды  рөл  атқаруда.  Қаржылық  инклюзия  экономикалық  белсенділікті  арттыру, 
кедейшілікті азайту, әлеуметтік теңдікті қамтамасыз ету және цифрлық трансформацияны 
ілгерілету үшін стратегиялық құралға айналды [1].

Қаржылық  инклюзиясыз  экономикалық  өсімнің  инклюзивтілігі  төмен  болады. 
Адамдардың ресми қаржы жүйесіне қатысуы олардың жинақ жасау, инвестициялау, кәсіп 
бастау және табыс тұрақтылығын қамтамасыз ету қабілетін арттырады. Бұл – ұзақмерзімді 
макроэкономикалық тұрақтылыққа бастайтын жол .

Қаржылық инклюзияның экономикаға бірнеше оң әсері бар:
-  Шағын  және  орта  бизнесті  дамыту:  қаржы  ресурстарына  қолжетімділік 

https://adilet.zan.kz/kaz/docs/P2100000996
https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/press/news/details/595647?lang=kk
https://www.finreg.kz/
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кәсіпкерлерге өз ісін ашуға және кеңейтуге мүмкіндік береді.
-  Кедейшілікті  азайту:  ресми  қаржы  жүйесіне  тартылған  азаматтар  күтпеген 

шығындарға дайын бола алады.
-  Салықтық  база  кеңейеді:  тіркелген  қаржы  айналымы  көлеңкелі  экономиканың 

азаюына ықпал етеді.
- Әйелдердің экономикалық белсенділігі артады: гендерлік теңсіздік төмендейді.
- Қаржылық инклюзия мен цифрлық трансформация [2].
Қазіргі  кезеңде  қаржылық инклюзияның алға  жылжуына  цифрлық технологиялар 

басты серпін беріп отыр. FinTech-компаниялар, мобильді қосымшалар, блокчейн, цифрлық 
әмияндар – қаржылық қызметтердің қолжетімділігін арттырып қана қоймай, олардың құнын 
төмендетіп, тиімділігін арттырды .

Дегенмен, қаржылық инклюзия жолында бірқатар проблемалар сақталуда:
- Қаржылық сауаттылықтың төмендігі;
- Сандық теңсіздік (интернетке қолжетімділіктің шектеулігі);
- Қаржылық алаяқтық және киберқауіпсіздік;
- Шалғай аймақтарда инфрақұрылым жетіспеушілігі .
Қазақстанда  да  қаржылық  инклюзияны  арттыру  бойынша  жүйелі  шаралар 

жүргізілуде.  ҚР  Ұлттық  банкі  мен  Қаржы  нарығын  реттеу  агенттігі  қаржылық 
қолжетімділікті  кеңейту,  цифрлық  қаржы  құралдарын  дамыту,  қаржылық  сауаттылықты 
арттыру бағытында жұмыстар атқаруда.  Сонымен қатар,  2020 жылдан бастап «Цифрлық 
Қазақстан» бағдарламасы аясында цифрлық банкинг пен мобильді төлемдер кең қолданыла 
бастады [3].

Қаржылық қызметтердің қолжетімділігі мен инклюзиясы – бұл азаматтардың банк, 
несие, инвестиция және сақтандыру қызметтеріне тең қолжетімділігін қамтамасыз ететін 
маңызды  фактор.  Бұл  тек  халықтың  қаржылық  мүмкіндіктерін  кеңейтіп  қоймай, 
мемлекеттің  экономикалық  даму  стратегиясының  бір  бөлігі  ретінде  қаржы ресурстарын 
тиімді  пайдалануға  да  ықпал  етеді.  Қаржылық  жүйенің  тұрақтылығы  мен  тиімділігі 
көбінесе  осы  қолжетімділіктің  деңгейіне  байланысты,  сондықтан  көптеген  елдер  бұл 
бағыттағы саясатқа ерекше мән береді.

Қаржылық қолжетімділікті дамытудың негізгі бағыттары мыналар:
- төлем жүйелерінің инфрақұрылымын жетілдіру;
- қаржылық қызметтерді пайдаланушылардың құқықтарын қорғау;
- банк және қаржы секторындағы мониторинг пен бақылау жүйесін күшейту;
- қаржылық қызметтердің қауіпсіздігін қамтамасыз ету;
- халықтың қаржы институттарына деген сенімін арттыру.
Сонымен  қатар,  қаржылық  инклюзияны  қалыптастыруда  қаржылық  сауаттылық 

басты  рөл  атқарады.  Қаржылық  сауатты  азаматтар  жеке  қаржыларын  тиімді  басқарып, 
қысқа және ұзақ мерзімді  шешімдерді  дұрыс қабылдай алады. Халықаралық тәжірибеде 
қаржылық  сауаттылық  адамның  қаржыға  қатысты  білімін,  көзқарасын  және  қаржылық 
мінез-құлқын қамтитын кешенді ұғым ретінде қарастырылады.

2021  жылы  Экономикалық  ынтымақтастық  және  даму  ұйымы  ТМД  елдерінде 
(Қазақстан,  Ресей,  Беларусь,  Әзірбайжан,  Армения,  Қырғызстан,  Тәжікстан,  Өзбекстан) 
қаржылық сауаттылықты бағалау мақсатында арнайы зерттеу жүргізді. 

Қаржылық сауаттылықтың жоғары немесе төмен болуына бірнеше фактор әсер етеді. 
Біріншіден, білім беру жүйесі маңызды рөл атқарады. Беларусь, Қазақстан және Ресейде 
қаржылық білім мектеп бағдарламаларына енгізілген, бұл олардың жоғары көрсеткіштерін 
түсіндіреді.  Ал  Тәжікстан  мен  Әзербайжанда  қаржылық  сауаттылықты  арттыруға 
бағытталған білім беру жүйесі әлсіз болуы мүмкін. Екіншіден, қаржы нарығының дамуы 
маңызды. Банк жүйесі дамыған және халықтың қаржы құралдарына кең қолжетімділігі бар 
елдерде қаржылық сауаттылық та жоғары. Беларусь пен Қазақстанда қаржы нарығының 
дамуы айтарлықтай жоғары деңгейде, ал Тәжікстан мен Қырғызстанда көптеген азаматтар 
дәстүрлі банктік жүйеден тыс қалады.
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Сурет 1. ТМД елдеріндегі қаржылық сауаттылық деңгейі.
Ескерту- [4] дереккөз негізінде құрастырылды

Қаржылық инклюзия – бұл халықтың барлық топтары, соның ішінде тұрмысы төмен 
азаматтар,  әйелдер,  ауыл  тұрғындары  және  шағын  бизнес  өкілдері  үшін  қаржы 
қызметтеріне тең қолжетімділікті қамтамасыз етуге бағытталған тұжырымдама. Жаһандану 
және  экономиканың  цифрлануы  жағдайында  қаржылық  инклюзия  тұрақты  дамудың 
маңызды құралына айналуда, өйткені ол кедейлікті азайтуға, экономикалық мүмкіндіктерді 
кеңейтуге және қаржылық тұрақтылықты нығайтуға ықпал етеді.  Соңғы онжылдықтарда 
көптеген елдер банк қызметтерінің, несиелендірудің, сақтандырудың және цифрлық төлем 
шешімдерінің қолжетімділігін арттыруға бағытталған стратегиялар мен бағдарламаларды 
енгізуде. Финтех-компаниялардың өсуі, мобильді банкингтің дамуы және цифрлық қаржы 
құралдарының  кеңеюі  бұл  үдерісте  маңызды  рөл  атқарады.  Алайда  оң  үрдістерге 
қарамастан,  қаржылық  инклюзия  бірқатар  кедергілерге  тап  болуда.  Олардың  қатарына 
қаржылық  сауаттылықтың  төмен  деңгейі,  инфрақұрылымның  жеткіліксіздігі  және 
заңнамалық тосқауылдар жатады [5].

АҚШ Батыс Еуропа Жапония Қытай Таяу Шығыс 
және Африка
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Сурет 2. Дүние жүзіндегі блокчейн тұтынушылары, млрд. доллар
Ескерту - [6] әдебиет негізінде автормен құрастырылған 

Дүние жүзіндегі блокчейн технологиясын ең көп қолданатын сала банк секторы – 
29,7%.  Бұл  қаржы  ұйымдарының  қауіпсіздік,  жылдамдық  және  сенімділік  тұрғысынан 
блокчейнді белсенді түрде енгізіп жатқанын көрсетеді. Технологиялық өндіріс (11,4%) және 
дискретті  өндіріс  (10,9%)  де  блокчейнді  қолдануда  айтарлықтай  үлеске  ие,  бұл  өндіріс 
процесіндегі  деректердің  дәлдігі  мен  қадағалануына  деген  сұранысты  білдіреді.  Кәсіби 
қызметтер  (6,6%)  мен  бөлшек  сауда  (6,0%)  блокчейнді  аз  мөлшерде  қолданса  да,  бұл 
салаларда  оны  транзакцияларды  оңтайландыру  және  өнімнің  шығу  тегін  бақылау  үшін 
пайдалануы мүмкін. Жалпы, блокчейн ең алдымен қаржы және өндіріс салаларында кеңінен 
қолданылып жатыр.

Қазақстан қаржылық сауаттылық деңгейін одан әрі арттыру үшін білім беру жүйесін 
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жетілдіру,  қаржы  институттарымен  ынтымақтастықты  күшейту,  мемлекеттік  қолдау  мен 
реттеуші шараларды жетілдіру, сондай-ақ ақпараттық-коммуникациялық инфрақұрылымды 
дамыту қажет. Білім беру жүйесінде мектептер мен жоғары оқу орындарында қаржылық 
сауаттылықты оқытуды жүйелі түрде енгізу, арнайы курстар мен тренингтер өткізу және 
цифрлық  оқыту  платформаларын  дамыту  маңызды.  Сонымен  қатар,  банктер  мен 
сақтандыру  компанияларымен  серіктестік  орнату  арқылы  халыққа  қаржылық  өнімдер 
туралы дұрыс ақпарат беру,  қаржы қызметтеріне қолжетімділікті  арттыру үшін цифрлық 
банкинг пен мобильді төлем жүйелерін дамыту керек.

Мемлекеттік  деңгейде  қаржылық  сауаттылықты  арттыруға  бағытталған 
бағдарламаларды  кеңейту,  тұтынушылардың  құқықтарын  қорғауға  арналған  заңнаманы 
жетілдіру және қаржы нарығындағы ашықтықты қамтамасыз ету шаралары қажет. Сондай-
ақ, цифрлық сауаттылықты дамыту арқылы халықтың жаңа технологияларға бейімделуін 
жеделдету  керек.  Алайда,  бұл  шараларды  жүзеге  асыру  барысында  бірнеше  кедергілер 
туындауы мүмкін. Ең алдымен, қаржылық және адами ресурстардың шектеулілігі мәселесі 
бар.  Жаңа  бағдарламаларды  енгізу  үшін  жеткілікті  қаржы  мен  білікті  мамандар  қажет. 
Сонымен  қатар,  кейбір  өңірлерде  цифрлық  инфрақұрылымның  дамымағандығы,  әсіресе 
ауылдық  жерлерде  интернетке  қолжетімділіктің  төмендігі  қаржылық  сауаттылықты 
арттыруға кедергі келтіруі мүмкін.

Әлеуметтік-мәдени  кедергілер  де  маңызды  факторлардың  бірі.  Кейбір  азаматтар 
қаржылық  білім  беру  мен  жаңа  технологияларды  қабылдауда  консервативті  көзқараста 
болуы мүмкін. Қаржы нарығында мемлекеттік саясат пен реттеуші органдар арасындағы 
үйлесімсіздік,  бюрократиялық  кедергілер  де  туындауы  ықтимал.  Бұған  қоса,  қаржылық 
өнімдер  туралы  дұрыс  ақпараттың  жеткіліксіздігі  немесе  жалған  ақпараттың  таралуы 
халықтың қаржылық шешім қабылдауына кері әсер етуі мүмкін.

Қазақстан  қаржылық  сауаттылық  деңгейін  жаңа  деңгейге  көтеру  үшін  осы 
кедергілерді  еңсеріп,  кешенді  реформаларды жүзеге  асыруы қажет.  Білім беру,  цифрлық 
инфрақұрылым, мемлекеттік реттеу және қаржы институттарының рөлін күшейту арқылы 
еліміз қаржылық сауаттылық бойынша әлемдік деңгейге жақындай алады.

Оған қоса халықтың қазіргі  таңда көбі онлайн-қызметтерді таңдауы кездейсоқтық 
емес. Жылдан жылға біз цифрлық сауаттылық деңгейін өсуін байқаймыз.

Мәселен, 2023 жылы 6-74 жас аралығындағы халық арасында ол рекордтық 90,2%-ға 
жетті.  Цифрлық сауаттылық деңгейі  -  бұл  дербес  компьютерді,  смартфонды,  планшетті, 
ноутбукты,  стандартты  бағдарламаларды  қолдану,  сондай-ақ  Интернет  желісі  арқылы 
қызметтер мен қызметтерді алу дағдыларын меңгерген пайдаланушылардың үлесі.

Салыстыру үшін: 2021 жылы көрсеткіш 87,3%, 2019 жылы - 82,1%, 2018 жылы - тек 
79,6% құрады.

Аймақтық  бөліністе  цифрлық  сауаттылықтың  ең  жоғары  деңгейі  2023  жылы 
Астанада (97%) және Алматыда (95,5%), сондай-ақ Ұлытау (94,1%), Түркістан (93,9%) және 
Алматы (92,4%) облыстарында тіркелді.

Жалпы, ҚР 20 өңірінің 17-сінде цифрлық сауаттылық деңгейі 85%-дан асады, бұл өте 
оң көрсеткіш болып табылады.
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Сурет 3. Халықтың цифрлық сауатылық деңгейі, %
Ескерту- [7] негізінде автормен жасалған.

Қазақстанда цифрлық сауаттылық деңгейі 2018 жылғы 79,6%-дан 2023 жылы 90,2%-
ға жетті.  2021 жылы 87,3%-ға өсіп,  электрондық үкімет пен онлайн қызметтер дамыды. 
Астана (97,0%) және Алматы (95,5%) қалаларында ең жоғары көрсеткіш тіркелсе, Солтүстік 
Қазақстан (82,6%), Ақмола (85,8%) және Абай (85,5%) облыстарында төмендеу байқалады 
[8].

Сурет 4. Халықтың аумақтық бөлінісіндегі цифрлық сауатылық деңгейі, %
Ескерту- [8] негізінде автормен жасалған.
Мүгедектігі  бар  адамдардың  қаржылық  сауаттылығын  зерттеу  барысында  қаржы 

қызметтеріне  қолжетімділік  мәселелері  анықталды.  Респонденттердің  66,6%-ы  бұл 
қызметтерді орташа бағалады. Қызылорда (24%), Түркістан (23,3%), Алматы (22%) және 
Жамбыл (22%) облыстарында қаржы ұйымдарының қолжетімділігі төмен деп танылды.

Мүгедектігі бар адамдарға қаржылық қызмет көрсету жағдайларының жетілдірілмеуі 
жөніндегі бірқатар мәселелер туындады, олардың ішінде:

- пандустардың болмауы – 35,5%;
- сурдоаудармашылардың болмауы – 26,9%;
- қызметкерлер тарапынан назар аудармау – 40,2%.
Зерттеу нәтижелері жалпы оң динамика көрсетіп отыр. 2022 жылғы Индекс 40,2%-

ды құрап, өткен жылмен салыстырғанда 0,7%-ға артты (2021 ж. – INDEX = 39,52%; 2020 ж. 
–  INDEX  =  39,07%).  Ең  жоғары  көрсеткіш  «Қаржы  жүйесі  туралы  хабардар  болу» 
құрауышы  бойынша  тіркелді,  ол  41%-ды  құрады,  бұл  2021  жылмен  салыстырғанда 
айтарлықтай өсті (35,5%; ↑ 5,5%-ға). Екінші орында «Қаржылық көрсетілетін қызметтерді 
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пайдалана білу» тұр, оның көрсеткіші 2022 жылы 40,1%-ды құрап, 2021 жылығы деңгейде 
қалды (40,5%). «Меншікті қаржылай қаражатты басқару» құрауышы 39,6%-ды көрсетті, бұл 
өткен жылмен салыстырғанда 3%-ға төмендеді (2021 ж. – 42,57%).

Әлеуметтанушылық зерттеу нәтижелері бойынша, Агенттік қаржылық сауаттылықты 
арттыру мақсатында мемлекеттік органдарға, қаржы және қоғамдық ұйымдарға бірлескен 
жұмыс жүргізуді күшейту жөнінде ұсыныстар әзірледі [9].

Осы  орайда  қаржылық  сауаттылықты  арттыру  мақсатында  жасалған  талдауларға 
қарап ұсынатын ұсыныстарымызға тоқталсақ:

1. Қаржылық білім беру бағдарламаларын енгізу;
2. Ақпараттық кампаниялар;
3. Қаржылық консультациялар қызметін дамыту;
4. Интернет-ресурстар мен мобильді қосымшалар;
5. Қаржылық қызметтерге қолжетімділікті жеңілдету;
6. Қаржылық сауаттылыққа арналған арнайы курстар мен семинарлар;
7. Үкіметтің  қаржылық  сауаттылықты  арттыруға  бағытталған  заңнамалық 

қолдауы.
Қаржылық  сауаттылықтың  төмендігі  адамдардың  дұрыс  қаржылық  шешім 

қабылдауына кедергі келтіреді, әсіресе аға буын өкілдері мен әйелдер арасында байқалады. 
Қаржылық  білім  беру  қарттарға,  сондай-ақ  жастарға  өз  қаражатын  тиімді  басқаруға 
көмектеседі.  Мемлекеттік  органдар  мен  қаржы  ұйымдары  бұл  бағытта  оқу 
бағдарламаларын  ұйымдастыруы  тиіс.  Қаржылық  сауаттылықты  арттыру  халықтың 
экономикалық тұрақтылығын және әлеуметтік әл-ауқатын жақсартады.

Қорытындылай  келе,  қаржылық  сауаттылықты  арттыру  халықтың  қаржылық 
жағдайын тұрақтандыруға, олардың күнделікті өмірде дұрыс шешімдер қабылдауға және 
әлеуметтік әл-ауқаттарын жақсартуға ықпал етеді.
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